
1

REGIONE PIEMONTE BU32S2 10/08/2023

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE
DECRETO n. 9-FP del 30 luglio 2023
Revoca finanziamento ai sensi dei Decreti n. 5-FP del 26 febbraio 2020 e n. 6-FP
del 6 luglio 2020 per l’intervento 01IR916/G1.

Presidente
Commissario di Governo

Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi
di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione

Piemonte
D.L. del 24 giugno 2014 n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116, legge 11 novembre

2014 n. 164.
Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020

DECRETO n. 9-FP del 30 luglio 2023
OGGETTO: Revoca finanziamento ai sensi dei Decreti n. 5-FP del 26 febbraio 2020 e n. 6-FP 

del 6 luglio 2020 per l’intervento 01IR916/G1.

IL COMMISSARIO DI GOVERNO

Visti:
la legge 23 agosto 1988 n. 400 ed in particolare l’art. 13 “Commissari Straordinari del 
Governo”;
la legge 28 gennaio 2009 n. 2, conversione in legge del D.L. 29 novembre 2008 n. 185, che 
all’art. 20 definisce i compiti e le attività del Commissario Straordinario;
la legge 26 febbraio 2010 n. 26, conversione in legge del D.L. 30 dicembre 2009 n. 195 ed in
particolare l’art. 17 “Interventi urgenti nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al
fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale”, nel
quale è prevista la nomina di Commissari Straordinari per l’attuazione degli interventi urgenti di
mitigazione del rischio idrogeologico;
la legge 11 agosto 2014 n. 116, conversione in legge del D.L. 24 giugno 2014 n. 91, che ha
attribuito  ai  Presidenti  delle  Regioni,  in  qualità  di  Commissari  Straordinari  delegati,  la
responsabilità della realizzazione degli interventi per la mitigazione del dissesto idrogeologico
sottesi agli accordi di programma;
la legge 11 novembre 2014, n. 164 e, in particolare, l’art. 7, comma 2 che affida ai Presidenti
delle  Regioni,  in qualità di  Commissari  di Governo, l’attuazione degli  interventi  contro il
dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art.
10 della suddetta legge 11 agosto 2014, n. 116;
l’art.  55  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  221,  che,  al  fine  di  consentire  la  celere
predisposizione del piano nazionale contro il  dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie
attività progettuali, ha istituito presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del  Mare  (MATTM),  il  “Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  contro  il  dissesto
idrogeologico”;
il D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i.;
il DPCM del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione
degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28
dicembre 2015, n. 221;



2

il Decreto Direttoriale n. 483/STA del 11 dicembre 2019 del MATTM Direzione generale per la
Sicurezza del suolo e dell’acqua, con cui veniva approvato un elenco di interventi  contro il
dissesto idrogeologico sino alla progettazione esecutiva per la Regione Piemonte a valere sulle
disponibilità del Fondo per la progettazione per un importo complessivo di 1.420.010,64 €;
la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019 di individuazione delle strutture regionali a supporto
del Commissario;
il Decreto Commissariale n. 1 del 22 gennaio 2020 di individuazione del Soggetto Attuatore;
il Decreto Commissariale n. 5-FP del 26 febbraio 2020 con il quale sono stati finanziati n. 12
interventi per la progettazione fino alla fase esecutiva compresa, tra cui quello avente Codice
Rendis  01IR916/G1 – Codice CUP B46B20001200001,  di  “Sistemazione idraulica lungo il
Torrente  Elvo” ,  per  un importo di  63.100,00  € (calcolato su  un intervento complessivo di
780.000,00 €), con individuazione del Comune di Mongrando quale “Stazione Appaltante”;

Considerato che:
con il  protocollo  d’intesa del  12 giugno 2020,  il  Comune di  Mongrando ed il  Comune di
Occhieppo Inferiore (documento approvato dai  propri organi  esecutivi,  rispettivamente,  con
D.G.C. n. 56 del 08.06.2020 e D.G.C. n. 44 del 10.06.2020), richiedevano la sostituzione della
“Stazione Appaltante”  dell’intervento 01IR916/G1 – Codice CUP B46B20001200001 con il
Comune di Occhieppo Inferiore atteso che, quest’ultimo, risultava già essere gestore di analogo
intervento, da realizzarsi sul medesimo corso d’acqua benché localizzato sul proprio territorio
comunale, per un importo complessivo di 1.546.000,00 € finanziato con Decreto Commissariale
n. 3-AdP del 24 febbraio 2020 (intervento avente Codice Rendis 01IR915/G1 – Codice CUP
B46B20001200001);
condividendone le ragioni,  il  Soggetto  Attuatore,  con Decreto Commissariale n.  6-FP del  6
luglio 2020, apportava una modifica al Decreto Commissariale n. 5-FP del 26 febbraio 2020,
con individuazione del Comune di Occhieppo Inferiore quale “Stazione Appaltante”, sino alla
progettazione  esecutiva,  dell’intervento  avente  Codice  Rendis  01IR916/G1  –  Codice  CUP
B46B20001200001;
con l’ordinativo di pagamento n. 230 del 10.12.2020 veniva liquidato un anticipo di 16.406,00
€, pari  al  26% dell’importo complessivo, in favore del  Comune di Occhieppo Inferiore per
l’intervento  finanziato  con  i  Decreti  Commissariali n.  5-FP del  26.02.2020  e  n.  6-FP del
06.07.2020 (intervento avente Codice Rendis 01IR916/G1– Codice CUP B46B20001200001);
con l’ordinativo di pagamento n. 171 del 22.11.2021 veniva liquidato un anticipo di 77.300,00 €
in  favore  del  Comune  di  Occhieppo  Inferiore  per  l’intervento  finanziato  con  Decreto
Commissariale n. 3-AdP del 24 febbraio 2020 (intervento avente Codice Rendis 01IR915/G1–
Codice CUP B46B20001200001);

Considerato inoltre che:
ai  sensi  del  DPCM 18  giugno  2021  del  Dipartimento  Casa  Italia,  attuativo  del  Fondo  di
finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese, anche in relazione al
rischio idrogeologico (fondo istituito presso il M.E.F. dall’art. 1, 140, L. n. 232 del 11.12.2016),
veniva assegnato un nuovo contributo di 780.000,00 € a beneficio del Comune di Mongrando
per  l’intervento  avente  Codice  Rendis  01IR077/CI  –  Codice  CUP B87H21007770001  di
“Sistemazione idraulica lungo il Torrente Elvo in Comune di Mongrando” , comprendente sia la
fase progettuale sia la fase dei lavori;
con un nuovo protocollo d’intesa sottoscritto il 27.06.2023 (documento approvato dai rispettivi
organi esecutivi con D.G.C. n. 74 del 29.05.2023 per Mongrando e D.G.C. n. 46 del 30.05.2023
per Occhieppo Inferiore),  i  due Enti  ridefinivano i propri  accordi  al  fine di  poter  svolgere
correttamente le dovute rendicontazioni, segnatamente a partire da quel momento la gestione
degli interventi (aventi, il primo, Codice Rendis 01IR915/G1– Codice CUP B46B20001200001



3

e,  il  secondo,  Codice  Rendis  01IR077/CI  –  Codice  CUP  B87H21007770001),  venivano
separati, con la previsione che la spesa di tutte le attività di progettazione già affidate con CUP
n.  B46B20001200001  sarebbe  stata  sostenuta  attingendo  dal  finanziamento  concesso  con
Decreto  Commissariale  n.  3-AdP del  24  febbraio  2020 (intervento  avente  Codice  Rendis
01IR915/G1– Codice CUP B46B20001200001), mentre, per quelle ancora da affidare, ciascun
Ente avrebbe proseguito autonomamente il proprio iter autorizzativo e realizzativo;
- con nota n. 105356 del 28.06.2023, il MASE richiedeva alla scrivente struttura commissariale
la  restituzione  della  quota  di  16.406,00  €  già  trasferita  sulla  contabilità  speciale  del
Commissario  per  la  progettazione  dell’intervento  avente  Codice  Rendis  01IR916/G1,  in
attuazione di quanto previsto dall’art. 8 del DPCM 14 luglio 2016,
Tutto quanto sopra considerato,

DECRETA
Art. 1

Revoca dei Decreti di finanziamento

Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto.
Di  revocare  il  Decreto  n.  5-FP del  26  febbraio  2020 –  limitatamente  al  finanziamento  di
63.100,00 € in favore del Comune di Mongrando per la progettazione esecutiva dell’intervento
avente Codice Rendis 01IR916/G1 e Codice CUP B46B20001200001 – e il Decreto n. 6-FP del
6 luglio 2020 di modifica della Stazione Appaltante.

Art. 2
Obblighi per la Stazione Appaltante

La Stazione Appaltante, individuata nel Comune di Occhieppo Inferiore dal Decreto n. 6-FP del
06.07.2020  per  l’intervento  avente  Codice  Rendis  01IR916/G1  -  Codice  CUP
B46B20001200001,  ha l’obbligo  di  provvedere alla  restituzione dell’anticipo percepito  con
l’ordinativo di pagamento n. 230 del  10.12.2020 di  16.406,00 €, restituendo tale somma al
Commissario  di  Governo  per  la  Regione  Piemonte  sul  conto  corrente  n.
IT32Y0100003245114200005647  intestato  al  Commissario  di  Governo  contro  il  rischio
idrogeologico  Piemonte  con  la  causale  “Comune  di  Occhieppo  Inferiore  –  Sistemazione
idraulica lungo il t. Elvo in Comune di Mongrando Codice Rendis 01IR916/G1”.

Art. 3
Procedure di restituzione

Al fine di accelerare le procedure di programmazione di ulteriori  progettazioni da parte del
Ministero, si autorizza sin d’ora la struttura regionale a supporto del Commissario, ad avvenuta
restituzione da parte del  Comune di  Occhieppo Inferiore,  al  versamento di 16.406,00 € sul
capitolo 2592 dell’entrata del bilancio dello Stato, articolo 32, capo 32, denominato “Entrate
derivanti  dal  recupero  delle  somme già  assegnate  alle  Regioni  per  la  progettazione  degli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico finanziata dal fondo istituito ai sensi dell’art.
55 della legge 28 dicembre 2015, n.  221, da riassegnare al  medesimo fondo”,  Modalità di
estinzione 71 – Riversamento su erario,  causale  “CUP intervento – Fondo Progettazione –
Riaccredito  del  26%”,  dandone  comunicazione alla  Direzione Generale  uso  sostenibile  del
suolo e delle risorse idriche del MASE e inviando copia del relativo versamento alla stessa.

Art. 4
Pubblicazioni



4

Ai fini dell’efficacia del presente Decreto si dispone che lo stesso sia pubblicato sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Piemonte  (BUR)  e  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL VICARIO DEL SOGGETTO ATTUATORE
(Nomina con Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020)

Ing. Gabriella GIUNTA
Firmato digitalmente

Referenti:
Dott. Carypis 
Antony Ing. 
Porpiglia Mario

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


